
1	

	

	
MINISTERO	DELL’ISTRUZIONE,	DELL’UNIVERSITÀ	E	DELLA	RICERCA	

UFFICIO	SCOLASTICO	REGIONALE	PER	IL	LAZIO	
I.P.S.S.A.R.	“Ugo	Tognazzi”	

Istituto	Professionale	Statale	per	i	Servizi	Alberghieri	e	la	Ristorazione	
Viale	S.	D’Acquisto,	61	A-B-C			00049	VELLETRI	(Roma)		-	C.F.	95032470585	–		

Cod.	Min.	RMRH06000V	
tel.	0696195083	-	fax	0696100068		♦		e-mail	:	RMRH06000V@istruzione.it	

www.	alberghierovelletri.gov.it		
prot.	n.	5772.VI.10	del	24/10/2017	
	
	

OGGETTO:	 Bando	 di	 Gara	 per	 l'affidamento	 con	 carattere	 di	 urgenza	 del	 Servizio	 di	 assistenza	 alla	
comunicazione	 per	 l'integrazione	 di	 n.	 3	 (tre)	 alunni	 con	 disabilità	 sensoriale	 certificata	 	 frequentanti	
l’IPSSAR	 “U.TOGNAZZI”	 di	 Velletri	 per	 l'Anno	 Scolastico	 2017/2018.	 CIG:	 Z32206A8CA-CUP:	
H12J17000010002.	Correzione	di	 errore	materiale	determina	Prot.	 n.	 5729-VII.6	del	 23/10/2017	e	 avviso	
prot.	n.	5731	VII.6	del	23/10/2017.	

Il	Dirigente	Scolastico		
dell’I.P.S.S.A.R.	“Ugo	Tognazzi”	di	Velletri	

Istituto	Professionale	Statale	per	i	Servizi	Alberghieri	e	la	Ristorazione	

PREMESSO	che	con	la	determina	Prot.	n°		5729-VII.6	del	23	ottobre	2017	è	stata	avviata	la	procedura	per	
l’affidamento	del	servizio	di	assistenza	specialistica	a	favore	dei	ragazzi	con	disabilità	sensoriale	certificata	
che	 frequentano	 l’Istituto	 per	 	 un	 intervento	 secondo	 le	 indicazioni	 dalla	 Regione	 Lazio,	 Linee	 Guida	
2017/18”.	

CONSIDERATO	 che	 con	 la	 predetta	 determina	 sono	 stati	 approvati	 i	 documenti	 di	 gara:	 avviso	 di	
preinformazione/indagine	di	mercato,	lettera	di	invito,	disciplinare	e	relativi	allegati	

ASSUNTO	CHE		in	tali	atti	(determina	e	avviso)	è	stata	indicata	rispettivamente,	per	mero	errore	materiale,	
la	“Accertata	la	necessità	di	n.	2	assistenti	alla	comunicazione	(sordi	o	ipoacusici)	necessario	per	garantire	la	
migliore	assistenza	e	flessibilità	del	servizio”	e	

	“L’importo	 assegnato	 dalla	 Regione	 Lazio	 per	 l'anno	 scolastico	 2017/2018,	 è	 quantificabile	 allo	 stato	
attuale,	 in	 €	 17.740,80	 (diciasettemilasettecentoquaranta/80)	 salvo	 eventuali	 integrazioni	 o	 modifiche	
successive	 dovute	 anche	 ad	 un’eventuale	 riparametrazione	 dell’importo	 assegnato,	 e	 sarà	 utilizzato	 per	
l’erogazione	 del	 servizio	 a	 favore	 di	 n.	 3	 (tre)	 alunni	 con	disabilità	 sensoriale	 certificata	 per	 il	 quale	 vi	 è	
necessità	 di	 n.	 2	 assistenti	 alla	 comunicazione.”	

CONSIDERATO	 che	 nel	 progetto	 presentato	 e	 approvato	 presso	 la	 Regione	 Lazio,	 più	 volte	 indicato,	 è	
stata	prevista	la	presenza	di	1	(uno)	operatore.	

CONSIDERATO	 che	 tale	 refuso/errore	 materiale	 potrebbe	 pregiudicare	 la	 riuscita	 ed	 il	 riconoscimento	
della	validità	del	progetto;	

VISTO	il	principio	di	conservazione	degli	atti	e	dell'attività	amministrativa;	

RITENUTO	NECESSARIO	 procedere	alla	 rettifica	dell’errore	materiale	 suindicato,	dandone	pubblicità	nei	
modi	previsti	dalla	normativa	vigente.	

	



2	

	

DETERMINA		
di	dare	atto	che	la	determina	di	avvio	del	procedimento	e		l’avviso	pubblico	per	l’affidamento	del	Servizio	
di	assistenza	alla	comunicazione	per	 l'integrazione	di	n.	3	(tre)	alunni	con	disabilità	sensoriale	certificata		
frequentanti	 l’IPSSAR	 “U.TOGNAZZI”	 di	 Velletri	 per	 l'Anno	 Scolastico	 2017/2018	 riporta	 un	 errore	
materiale	in	ordine	al	numero	di	operatori/assistenti	alla	comunicazione	che	dovranno	svolgere	il	servizio	
richiesto;	

fermo	tutto	il	resto,	di	modificare	tali	atti	come	di	seguito	indicato:	

nella	 Determina	 prot.n.	 n.	 5729-VII.6	 del	 23/10/2017:	 “Accertata	 la	 necessità	 di	 n.	 1	 assistenti	 alla	
comunicazione	 (sordi	 o	 ipoacusici)	 necessario	 per	 garantire	 la	 migliore	 assistenza	 e	 flessibilità	 del	
servizio”.	
	
Nell’avviso	 prot.	 n.	 5731	 VII.6	 del	 23/10/2017:	 “L’importo	 assegnato	 dalla	 Regione	 Lazio	 per	 l'anno	
scolastico	 2017/2018,	 è	 quantificabile	 allo	 stato	 attuale,	 in	 €	 17.740,80	
(diciasettemilasettecentoquaranta/80)	 	 	 salvo	eventuali	 integrazioni	o	modifiche	 successive	dovute	anche	ad	
un’eventuale	riparametrazione	dell’importo	assegnato,	e	 sarà	utilizzato	per	 l’erogazione	del	 servizio	a	 favore	di	
n.	 3	 (tre)	 alunni	 con	 disabilità	 sensoriale	 certificata	 per	 il	 quale	 vi	 è	 necessità	 di	 n.	 1	 assistente	 alla	
comunicazione.”	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
Dott.ssa	Sandra	Tetti	

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del D.Lvo n.39/1993)	


